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LEDER ANDAGT

GEARSKIFTE
Da folk havde set det tegn, han havde gjort, sagde de: »Han er sandelig 
 Profeten, som skal komme til verden.« Jesus forstod nu, at de ville komme og 
tvinge ham med sig for at gøre ham til konge, og han trak sig atter tilbage til 
bjerget, helt alene.
 Johannesevangeliet kap. 6, vers 14-15

Jesus havde lige stået for bespisningen af fem tusinde. Folkemængdens forvent-
ninger var tårnhøje, og der kunne have ventet Jesus en stor folkelig popularitet. 
Men Guds søn skiftede stemningsgear ved at trække sig tilbage for at være 
alene. Flere steder i evangelierne kan vi læse, at Jesus søgte væk, når stemnin-
gen var intens. I situationen her søgte Jesus et bjerg. Bjerge i Bibelen er ofte en 
sproglig kode, der betyder tættere på Gud. Jeg forstår disse bibelvers som en 
beskrivelse af tid alene i bøn med Gud. 

Johannesevangeliet er skrevet med et særligt blik for vejledning af menigheden. 
At Jesus trak sig væk, når stemningen var intens, er interessant, og for mig er 
det til stor inspiration. I mit arbejde kan der være travlt i perioder, hvor jeg 
øver mig i at søge tid alene i bøn med Gud eller på anden måde fordybe mig i 
Bibelens store historie. Ifølge evangelierne skiftede Jesus gear flere gange. Efter 
bespisningsunderet og Jesus i Getsemane Have skærtorsdag aften er et par af 
de mere markante gearskifter. 

Vi lever i et samfund, hvor tempoet er højt, og hverdagen kan være hektisk. 
Tid til bøn, eftertanke og fordybelse kan blive udfordret, for det passer mindre 
godt sammen med samfundets høje omdrejninger. Engang var pensionsalderen 
en anledning til at sætte tempoet ned, men i dag kalder genbrugsbutikker på 
frivillige medarbejdere som én blandt mange muligheder. Indsatsen er guld 
værd, men de mange muligheder kræver, at vi selv skifter gear. Samfundets 
omdrejninger er vanskelige at ændre på, men vi kan koble ind og koble ud. Vi 
kan køre i vores eget søndagstempo for at finde den rytme, hvor vi også tager 
os tid til forundring over dét, der er sket i de seneste seks dage. 

I hverdagene skal der også være plads til at skifte gear. Derfor er det godt at 
være bevidste om, hvornår vi kører i hvilket gear. Så kan der også i hverdagene 
være plads til at tage tidspunkter på dagen i et andet tempo. Det kan være 
med daglig andagt eller læsning, eller det kan være tid til bøn og eftertanke. 
I taknem melighed, hvor vi blot må mærke tilværelsen. Eller hvor vi placerer 
os selv i en situation, hvor vi kan tale med eller lytte til Gud. Her skal vi ikke 
præstere, men i stedet forsøge at indoptage, hvad Guds kærlighed til os har 
præsteret én gang for alle.
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Værdigrundlag:  
På KFUM’s Soldaterhjem byder vi alle 
velkommen uanset køn, alder, militær rang, 
etnisk oprindelse eller religiøs overbevis-
ning. Vi arbejder blandt forsvarets tjeneste-
gørende personel ved forkyndelse af det 
kristne budskab og praktisk tjeneste i eller 
udenfor Danmark. KFUM’s Soldater-
mission arbejder på folkekirkens grundlag.

KFUM’s Soldatermission driver i alt 17 
 soldaterhjem, orlogshjem og beredskabs-
hjem. Find kontaktoplysninger på  
www.kfums-soldatermission.dk

GIV EN GAVE
MobilePay: 60 727

Bankoverførsel: 8075 - 117840

E N  D E L  A F  F O L K E K I R K E N

Distribution af Soldatervennen 
2025  
Soldatervennen omdeles i et om-
slag sammen med reklametryksa-
ger, uanset om du i dag har ”ja tak” 
eller ”nej tak” til reklamer. 

Bladet udkommer: 
- 26. februar 
- 28. maj 
- 27. august 
- 19. november

Hvis du ikke modtager dit blad til 
tiden, skal du straks melde det på 
vores hjemmeside, hvor du nemt 
kan udfylde en reklamation med 
dine oplysninger. Ved reklamation 
senere end 14 dage efter første 
leveringsdag skal du i stedet tage 
direkte kontakt til landskontoret.

✂
Klip ud og gem

VELKOMMEN TIL FRONTLINJEN
I efteråret har DR’s tema om krig skabt stort fokus på Danmarks krigsdeltagelse 
over de seneste 30 år. Tidligere udsendte har delt øjenvidneberetninger fra udsen-
delserne til bl.a. Balkan, Irak og Afghanistan. I ærlige samtaler har højtstående 
officerer erkendt, at det danske forsvar var dårligt forberedt til de kamphandlinger, 
de mødte på Balkan.

KFUM’s Soldatermission var med på sidelinjen i hele perioden. Først med 
ECHOS soldaterhjem og siden med KFUM’s Soldaterhjem. På side 9-11 kan du 
læse om soldaterhjemmet i Letland, som er et ekstremt populært mødested for de 
danske soldater.

Danmarks krigsdeltagelse har haft store omkostninger for mange familier. Der 
gik mange år, før en veteranpolitik og et veterancenter blev etableret. KFUM’s 
 Soldatermission oplevede tidligt ønsker fra soldater om et tilbud hos os, hvis de 
kom hjem fra udsendelser med mén. Vores første botilbud, KFUM’s Soldater-
Rekreation, åbnede i 2012 i Holstebro.

Med vores veterantilbud blev KFUM’s Soldatermission også budt velkommen til 
frontlinjen. For mange veteraner begyndte en ny kamp da de kom hjem. En kamp 
for en ny hverdag med fysiske eller psykiske mén, og hvor ”systemet” ikke altid 
ville det, man ønskede.

Vi har forsøgt at hjælpe veteranerne ved at vandre med dem i en svær tid og skabe 
plads i de hjemlige, velkendte rammer til at komme godt videre. Vi lærte hurtigt, 
at vi måtte ansætte fagligt kompetente medarbejdere, der har stået med en stor og 
 vigtig opgave. Det er udfordrende, hvis en veterans frustrationer bliver rettet mod 
en selv eller organisationen, og vi må erkende, at vi har haft for stor udskiftning 
blandt medarbejderne, og at vi fortsat kan blive udfordret i arbejdet. Vi bliver 
klogere og udvikler løbende arbejdet for at sikre en god og omsorgsfuld indsats for 
veteranerne og arbejdsplads for medarbejderne.

Vi har fortsat brug for jeres støtte og forbøn for vetera-
ner, deres pårørende og vores medarbejdere. Vi er 
taknemmelige for, at vi har kunnet hjælpe rigtig 
mange veteraner, som gennem tiden har fortalt 
om deres store udbytte af vores tilbud.

Som du kan læse på side 14, har jeg valgt at 
gå på pension fra årsskiftet efter 48 fantastiske 
år i KFUM’s Soldatermission. Tak for støtte, 
forbøn og fællesskab!

Af generalsekretær  
Per Møller Henriksen

Foto: Stine Heilmann

Af Bjarke Friis,  
bestyrelsesmedlem i KFUM’s Soldatermission  

og sognepræst i Grindsted

Gå direkte til  

reklamation her
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Af Helene Kofoed-Pihl

Årsmødet i Aalborg samlede over 200 
soldatervenner og samarbejdspartnere 
til en dag med fællesskab, inspiration 
og taknemmelighed for arbejdet på 
KFUM’s Soldaterhjem, Orlogshjem og 
Beredskabshjem. Dagen begyndte med 
en højtidelig altergangsgudstjeneste 
i Nr. Uttrup Kirke, inden årsmødet 
fortsatte på Nr. Uttrup Kaserne.

Med temaet Soldaterhjem i 135 år gav 
generalsekretær Per Møller Henriksen 
og soldaterhjems- og projekt leder Filip 
Hove Kristensen et indblik i, hvordan 
arbejdet på soldaterhjemmene udvikler 
sig i takt med samfundet, men med 
konstant fokus på kerneopgaven; at 
forkynde det kristne budskab i ord 
og handling for soldater, veteraner og 
pårørende.

I et af indslagene på scenen delte 
Kjeld Nørgaard, der stopper som 
soldaterhjemsleder i november efter 45 
års trofast tjeneste, en historie fra en 
tidligere soldat, der kom til tro efter en 

tragisk hændelse. Han udtrykte også sin 
dybfølte taknemmelighed over for alle 
de soldatervenner, der har støttet ham 
gennem årene: ”Soldatervennernes op-
bakning har betydet alt. Jeg havde ikke 
været leder i alle disse år uden  deres 
støtte,” sagde han til forsamlingen.

Forsvarsministeren kunne ikke 
deltage på årsmødet i år, ligesom han 
gjorde sidste år, men han bragte i stedet 
en videohilsen til forsamlingen med 
stor anerkendelse af den forskel, solda-
terhjemmene gør for soldaterne både 
ude og hjemme. Der blev også vist 
videohilsner fra chefen for Flyvevåb-
net, direktør for Beredskabsstyrelsen 
og chefen for Hæren, der alle udtrykte 
dyb taknemmelighed og respekt for 
arbejdet på soldaterhjemmene og be-
redskabshjemmet.

Næste år afholdes KFUM’s Soldater-
missions årsmøde den 27. september 
2025 i Borris.

ÅRSMØDET 2024:  
FOKUS PÅ SOLDATER-
HJEMSARBEJDET

Prinsens Musikkorps og sangeren Tune sørgede for smuk musik ved festaftenen.

Glæde og 
 stolthed blandt 
deltagerne
Andreas Bryld Hansen fra Vejle 
deltog for første gang i års
mødet. Som aktiv i sin lokale 
soldatervennekreds var han 
glad for at kunne deltage i år: 
”Årsmødet giver et fantastisk 
indblik i det vigtige arbejde, 
Soldatermissionen står i,” 
sagde han. Han fremhævede 
den store opbakning fra For
svarets personale og oplevede, 
at mødet gav energi til det 
videre arbejde i kredsen. ”Jeg 
er stolt over det arbejde, der 
bliver gjort for at skabe fri
steder for soldaterne og holde 
andagter og fællessang. Jeg 
tror på, at det fylder solda
terne med noget positivt, som 
de kan bruge nu eller senere,” 
sluttede han.

De kommende år vil bringe store for-
andringer til Forsvaret med investerin-
ger på over 100 mia. kr. En af de store 
ændringer bliver en ny og  længere 
værnepligtsmodel. Brigadegeneral 
Susanne Lund løftede sløret for den 
seneste udvikling i arbejdet med den 
nye model ved KFUM’s Soldatermis-
sions årsmøde 2024.

Værnepligten bliver forlænget fra 
fire til 11 måneder og vil gradvist 
blive indfaset fra 2026, efterhånden 
som mandskab og faciliteter er klar 
til at træne og huse de værnepligtige. 
De første fem måneder vil bestå af en 
grunduddannelse, som minder om den 
nuværende værnepligt, mens de sidste 
seks måneder vil være operativ tjeneste. 
Her vil de værnepligtige få til opgave at 
beskytte Danmark og landets infra-
struktur. Susanne Lund ser det som 
mere sandsynligt, at der kommer flere 
værnepligtige alle de steder, der i dag er 
kaserner, end at der bliver bygget nye 
kaserner.

Tid til soldaterhjemmet og  
fællesskabet
Den længere værnepligt betyder, at de 
værnepligtige får et lavere tempo og 
mere tid til andet end blot uddannelse. 
Susanne Lund ser dette som en oplagt 
mulighed for soldaterhjemmene: ”I dag 
er der presset meget uddannelse ind 
på fire måneder. Forhåbentlig får de 
værnepligtige fremover mere tid til en 
tur på Kuffen og hygge sig og danne 
venskaber for livet,” sagde hun.

Hun understregede, at soldaterhjem-
mene har en vigtig rolle i de værne-
pligtiges trivsel. ”Vi arbejder for, at 
soldaterne får en god oplevelse ved at 

være på kasernen, så de tænker, at de 
11 måneder er det værd,” forklarede 
brigadegeneralen og henviste til, at det 
bliver spændende at se, om der også 
fremover er frivillige værnepligtige 
nok til at udfylde alle pladserne. ”En 
af nøglerne er, at de har det godt om 
aftenen og har et sted, hvor de kan 
dyrke fællesskabet og hygge sig med de 
aktiviteter, I tilbyder på soldaterhjem-
met,” sagde hun.

Medmenneskelighed som del af 
 uddannelsen
Brigadegeneral Susanne Lund frem-
hævede soldaterhjemmenes værdier 

og menneskesyn som vigtige for de 
værnepligtige: ”I har en medmenne-
skelighed og varme, som vi sammen 
skal lære de unge mennesker,” sagde 
hun. Uanset hvad man tror på, ser hun 
soldaterhjemmene som et sted, hvor de 
værnepligtige kan møde noget større 
end dem selv: ”Som værnepligtig er 
man en del af samfundet. Man kæmper 
for noget større end én selv. Vi skal nok 
sørge for at gøre dem til soldater og en 
del af en enhed, men det med, at man 
er en del af noget større, og at man vil 
hinanden noget, der kan soldaterhjem-
met noget særligt,” afsluttede brigade-
generalen.

BRIGADEGENERAL: SOLDATER-
HJEMMENES NØGLEROLLE  
I FREMTIDENS VÆRNEPLIGT
Med en ny værnepligtsmodel på vej fremhæver brigadegeneral Susanne Lund 
soldaterhjemmenes betydning for at sikre trivsel og fællesskab og lære de vær
nepligtige at være en del af noget større.

Af Helene Kofoed-Pihl

Oberst Susanne Lund, chef for Trænregimentet på Nr. Uttrup Kaserne, holdt foredrag 
om Forsvarets samarbejde med KFUM's Soldatermission ved årsmødet 2024. Fra 1. 
november 2024 er hun brigadegeneral for den nye 2. brigade.

4      SOLDATERVENNEN      4 · 2024 4 · 2024      SOLDATERVENNEN      5



KORT NYT
AF GENERALSEKRETÆR PER MØLLER HENRIKSEN

VELKOMMEN HJEM  
TIL TRINE OG THOMAS 
Trine og Thomas Jakobsen er kommet godt i gang 
som soldaterhjemsledere i Oksbøl efter udsen
delsen til soldaterhjemmet i Letland. Tak for 
indsatsen i Letland og velkommen i Oksbøl! Ved 
årsmødet i Aalborg var der forbøn og velsignelse af 
de to nye soldaterhjemsledere, der har taget over 
i Letland. Vi bringer ikke deres navne pga. særlige 
private hensyn, men opfordrer til fortsat forbøn i 
arbejdet.

SVERIGE VIDEREFØRER  
SOLDATERHJEMMET  
I LETLAND FRA 2025 
Vores søsterorganisation Svenske Soldathem besøgte 
i oktober soldaterhjemmet i Letland for at opleve 
et dansk soldaterhjem. Som nyt NATO-medlem 
overtager Sverige opgaven i Letland efter Danmark 
ved årsskiftet. Samtidig overtager Svenske Soldathem 
KFUM’s Soldaterhjem, så de for første gang kan lave 
et soldaterhjemsarbejde ved internationale missioner.

EFTERLYSNING: E-MAILADRESSER
Det er blevet dyrt at sende fysisk post til vores medlemmer, og for at bruge ressourcerne mest hensigtsmæssigt vil noget i den 
kommende tid ændres til digital udsendelse. Men vi mangler desværre e-mailadresser på rigtig mange. Tak om du vil oplyse 
din e-mailadresse til info@kfums-soldatermission.dk, hvis du ikke har modtaget en nyhedsmail fra KFUM’s Soldatermission i 
efteråret.

ÅRSGAVEN 2024 
Tak til alle som har hjulpet med at indsamle årsgaven. Beløbet er ikke 
opgjort endnu, men der skal lyde en stor tak for de flotte beløb, vi allerede 
har modtaget. Som noget nyt har vi i år sendt årsgavebrevet på mail til 
medlemmer i de områder, hvor vi ikke har indsamlere. Har du endnu ikke 
haft lejlighed til at give en årsgave kan den indbetales ved bankoverførsel 
på reg. 8075, konto 117840 eller via MobilePay nr. 60727. Ønskes fradrag 
skal medlemsnummer eller CPR-nr. oplyses. På forhånd tak.

VELKOMMEN 
 TILBAGE TIL 
 ALLAN I VARDE

Allan Hansen begyndte den  
1. oktober som veteranmed
arbejder ved KFUM’s Soldater
Rekreation i Varde, da den 
tidligere veteranmedarbejder, 
Thomas Jakobsen, er blevet 
soldaterhjemsleder. Allan 
kender allerede arbejdet 
indgående, da han er tidligere 
veteranmedarbejder i Varde.

Leverandør af kødvarer til KFUM´s Soldaterhjem
Kaj Jensen, Grøftevej 4, 4180 Sorø, Tel, 5854 4040

SOLDATERHJEMMET I SKRYDSTRUP I DVALE
Soldaterhjemmet i Skrydstrup åbnedes pga. et konkret behov og ønske 
fra Flyvevåbnet om et soldaterhjem til de ukrainske piloter og teknikere. 
Arbejdet har været en stor succes, men fra årsskiftet er der ikke flere 
ukrainske soldater i Skrydstrup og dermed ikke tilstrækkeligt grundlag 
til at holde soldaterhjemmet åbent i sin nuværende form. Vi ser frem til at 
udvikle arbejdet i Skrydstrup, når der kommer værnepligtige dertil, som 
flyvevåbnet forventer. Ændringen betyder desværre et farvel til soldater-
hjemsleder Filip Hove Kristensen. Han har gjort en fantastisk flot indsats i 
Skrydstrup og omkring et veteranarbejde i Ukraine.

NYT MEDLEM AF BESTYRELSEN 
Indre Mission har den 17. september udpeget Jesper Markussen som nyt 
medlem af KFUM’s Soldatermissions bestyrelsen. Velkommen til arbejds-
fællesskabet! Jesper afløser sognepræst Thomas Uth, som vi takker for 
hans indsats i bestyrelsesarbejdet.

UDSKIFTNINGER PÅ LANDSKONTORET 
Stort velkommen til tidligere soldaterhjemsleder Pia Ælmholdt, der be-
gyndte som sekretær for administrationschefen i august, og til Jytte Hen-
sen, der i oktober begyndte som regnskabsassistent i et vikariat. Begge er 
ansat på deltid. Den 31. oktober tog vi afsked med kontorassistent Merete 
Henriksen, som havde valgt at gå på efterløn. Tak for arbejdsfællesskabet 
og indsatsen på landskontoret!

GAVEKVITTERINGER
Efter årsskiftet indberetter vi gaver til SKAT, så man kan få fradrag på selv-
angivelsen. Gaver indberettes på de givere, vi har modtaget CPR-nr. på.

KREDSJUBILÆER  
I 2025 
Følgende kredse kan fejre jubilæum  
i 2025:

Kreds 10, Bornholm: 110 år
Kreds 35, Fredericia: 100 år
Kreds 49, Haderslev: 95 år
Kreds 50, Slagelse: 95 år
Kreds 58, Hobro: 85 år
Kreds 105, Aulum-Vildbjerg: 65 år
Kreds 107, Vejen-Andst: 60 år

Stort tillykke og tak for trofasthed!

TOVE OG HANS JØRGEN 
STOPPER I SKIVE
Siden sommeren 2019 har Hans Jørgen Larsen 
været soldaterhjemsleder i Skive, og Tove Larsen 
har været assistent. De kan overdrage et rigtig flot 
og opdateret soldaterhjem til en ny leder. Der skal 
lyde en stor tak for tiden og vi ønsker Guds vel
signelse over fremtiden. Der er afskedsreception 
torsdag den 12. december kl. 14.00 – 16.00, som 
alle er hjertelig velkommen til!

SOLDATERHJEMSLEDER  
BELØNNET
Ved sin afskedsreception blev Kjeld Nørgaard over-
rasket med overrækkelsen af Forsvarets Medalje for 
Fortjenstfuld Indsats tildelt af forsvarschef general 
Michael Hyldgaard for hans mangeårige indsats som 
soldaterhjemsleder på fire forskellige soldaterhjem. 
Ved årsmødet i Aalborg blev hans arbejde også 
anerkendt, da jeg, på vegne af H.M. Kongen, kunne 
overrække ham den kongelige belønningsmedalje 
med krone til stående bifald fra årsmødeforsamlin-
gen. Tillykke og tak for tiden.
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Af Thomas og Trine Jakobsen, soldaterhjemsledere i Letland

Ude på basen er der altid støj og 
rumlen fra generatorer. Her på Kuffen 
(soldaterhjemmet, red.) er der behage-
lig jazzmusik i højtalerne. I værkste-
derne lugter det af diesel og røg; her 
dufter det af nybagte kager. Derude 
er det støvet og beskidt, mens vi her 
har blomster på bordet og dejligt rent. 
KFUM’s Soldatermission skaber her, 
midt i alt det dødsensalvorlige, et lille 
hjerte – en oase, hvor de udsendte uden 
uniform og titel kan være sig selv. Her 
kan de finde et strejf af hjemlig hygge 
og tryghed.

Det er ikke tilfældigt, at soldater-
hjemmet er placeret lige i centrum af 
lejren, overfor cafeteriet. Hver mor-

gen, før solen står op, samles en flok 
soldater med deres kaffekopper på 
vores terrasse og venter på, at cafe-
teriet åbner. De snakker om dagens 
gøremål, gårsdagens begivenheder, og 
hvad der venter. Når soldaterne har 
spist frokost eller aftensmad, kommer 
de ofte direkte ind på Kuffen, hvor de 
tager en kop kaffe og siger ”hej” til os. 
Vi står som regel i køkkenet, i gang 
med opvask, bagning af hindbærsnit-
ter eller forbereder bagkagebanko. Det 
er netop her, i disse øjeblikke, at vi 
får den særlige, personlige kontakt til 
soldaterne. Her mærker vi, hvad der 
rører sig blandt dem - lige fra den unge 
konstabel på sin første udsendelse til 
den erfarne soldat med mange missio-
ner bag sig.

Ofte starter samtalerne med et, ”skal 
jeg lige hjælpe med at tørre af?”, eller 
”giv mig en skrællekniv, så skræller vi 
æblerne sammen!”, mens andre sidder 
stille med en kop kaffe og slapper af. 
Det er i disse øjeblikke, vi får en unik 
kontakt med de udsendte. Vi mærker, 
at soldaterne glæder sig over at være et 
sted, hvor de ikke skal præstere. Her 
er ingen forventninger, ingen krav. 
Her må man grine, fortælle og bare 
være den, man er. Derfor bliver samta-
lerne ofte meget personlige. Emnerne 
varierer fra små hverdagsproblemer 
som børn med mellemørebetændelse 
til store livsbegivenheder som en 
soldat, der har været hjemme for at 
bisætte sin far. Flere soldater har sagt, 
at hvis Forsvaret og Camp Valdemar 
er ”hjernen”, så må vi på Kuffen være 
”hjertet”. Og flottere kan det ikke 
siges.

Når soldaterne fortæller os, hvor 
meget det betyder at have nogen 
udefra som en neutral del af deres 
udsendelse, ved vi, at vores arbejde 
giver luft og ny energi til dem. Sol-
daterne skal altid være klar til enhver 
situation – det er derfor, Forsvaret 
sender dem ud. Træning og forfinelse 
af kompetencer er en konstant del af 
deres hverdag. Vi er taknemmelige 
for at være en lille, men vigtig del af 
dette store puslespil, der handler om 
fred. Vi takker Gud for, at vi får lov 
til at være ”hjertet” i militærets store, 
stærke krop.

HJERTET I  
CAMP VALDEMAR
Midt i den travle hverdag i Camp Valdemar, Letland, står KFUM's Soldaterhjem 
som en  fredelig oase. Her finder soldaterne et tiltrængt fristed, der står i 
 kontrast til alt omkring dem. Soldaterne kalder det selv for “lejrens hjerte“.

På soldaterhjemmets terrasse finder 
soldaterne ro til at skrive breve hjem. 
Et frirum midt i missionens travle 
hverdag.

Soldaterne bliver hver dag mødt af et 
smil fra soldaterhjemslederne og duften 
af nybagte kager, når de træder ind på 
soldaterhjemmet.

I snart to år har jeg kørt rundt til vores 
soldaterhjem og danske veteranhjem 
for at tilbyde økonomisk rådgivning 
til skadede veteraner. Både soldater-
hjemmene, veteranhjemmene og kom-
munernes veterankoordinatorer ved nu, 
hvem jeg er, og veteranerne bliver ofte 
henvist direkte til mig. ”Jeg fik at vide, 
at jeg skal tale med Lena,” hører jeg tit 
– og det er fantastisk, for det er kun, når 
de kommer til mig, at jeg kan hjælpe.

I mit arbejde fylder de skadede vete-
raner mest. Der er ofte erstatningssager 
i spil, og vi dykker ned i informationer 
til og fra SKAT og Udbetaling Dan-
mark, især når veteranen er på førtids-
pension, er der meget at holde styr 
på her. Budgetlægning, forhandling 
med kreditorer og hjælp med børne-
pension og frikort indgår også typisk 
i mit daglige arbejde. Veteranerne har 
komplekse økonomiske udfordringer, 
og min opgave er at hjælpe dem med at 
navigere i det. Lad mig dele to eksem-
pler med dig på rådgivningssituationer, 
hvor jeg har gjort en forskel.

En dag kom en veteran til mig, som 
fuldstændig havde mistet overblik-
ket. Med sig havde han en pose med 
åbnede og uåbnede breve, nogle af dem 
jordslåede. I posen var bl.a. en indkal-
delse til tvangsauktion. Vi fik overblik 
over hans økonomi, lavede aftaler med 
kreditorer og advokater, og endte med 
at få solgt huset. Nu bor veteranen i 
en lejebolig med styr på budgettet og 
afdragsordninger.

En anden veteran, der havde fået 
tilkendt førtidspension, vidste ikke, at 
hans fire børn var berettigede til børne-

PÅ FARTEN MED 
 ØKONOMISK RÅDGIVNING

HILSEN FRA ØKONOMISK RÅDGIVER 

Om økonomisk  rådgivning ved KFUM's Soldatermission
•  Gratis økonomisk rådgivning til skadede veteraner på KFUM's 

 Soldaterhjem og Danske Veteranhjem.
•  Drevet af KFUM's Soldatermission fra 2023, tidligere drevet af 

 Soldaterlegatet siden 2019.
•  Tilbydes på ni soldaterhjem og fire veteranhjem én gang om måneden.
•  I 2023 blev der afholdt 435 rådgivningsmøder, og i 2024 har der de 

første ni måneder været 390 møder.

Af Lena Vestergaard, økonomisk rådgiver

pension. Vi fik ordnet Nem-konti og 
frikort til børnene, og der blev udbetalt 
børnepension for en del år tilbage.

Jeg møder mange forskellige udfor-
dringer på vejen, og det er altid en stor 
glæde at mærke den tillid, veteranerne 
viser ved at henvende sig – ofte med en 
krammer som tak for hjælpen. Økonomi 
kan være meget komplekst, og hvis man 
lægger yderligere pressede situationer 
eller diagnoser oveni, kan det være en 
umulig opgave at navigere i. Det er et 
privilegium at være der for dem og give 
dem ro til at få styr på deres økonomi.
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Af Trine Jakobsen, soldaterhjemsleder i Letland

Solen skinner, og der er livlig aktivitet 
blandt soldaterne på terrassen. Nogle 
hygger sig med kaffe, mens andre spil-
ler og snakker om den næste øvelse. 
Her er varmt og trygt, som en lille oase 
midt i missionens alvor.

Ahmed kommer hen til mig og  smiler. 
”Jeg har hørt, at du kan klippe hår – er 
det rigtigt?”, spørger han. Det gør jeg 

normalt ikke, men gør i dag en undta-
gelse. Mens jeg  studser hans mørke lok-
ker, falder vi i snak. Ahmed har været 
udsendt fem gange før, blandt andet 
til Mali og  Niger, hvor der ikke var et 
soldaterhjem. ”Det er helt fantastisk at 
have Kuffen (soldaternes slangudtryk 
for soldaterhjemmet, red.) her,” siger 
han og peger på det befriende i at blive 

mødt uden forventninger til en: ”Der-
ude er der larm, diesel og støv. Her er 
der fokus på personen, hvordan du har 
det, med rolig musik og duft af nybagt 
kage,” fortæller han. De steder, hvor 
han har været udsendt uden et solda-
terhjem, manglede han et frirum: ”Man 
ender med at søge hvileløst rundt efter 
åndehul, hvor man ikke skal præstere.”

TROENS FRIRUM  
MIDT I MISSIONEN
På soldaterhjemmet finder soldaterne ikke kun ro og fællesskab – de  oplever 
også  styrken ved tro og bøn midt i krigens alvor. Her deler tre soldater 
 deres personlige  oplevelser af, hvad det betyder at samles om tro og bøn på 
 udsendelse.

Ahmed Z. er 31 år, Overkonstabel  
1. grad og har været udsendt fem gange.

Raja T. er 60 år, Anæstesisygeplejerske, 
har tre børn og to børnebørn, har været 
udsendt 16-17 gange. Hun husker det 
ikke helt præcist længere.

Forsvarets 
 udsendelse til 
Letland: 
•  August til december 2024
•  833 danske soldater er ud

sendt som bidrag til NATO's 
beredskab

•  Den danske kampbataljon er 
indkvarteret i den dansk
byggede Camp Valdemar, der 
ligger ved byen Adazi.

•  Danmark havde også fra maj 
2022 til maj 2023 soldater 
indsat i  Letland. Her var 
KFUM's Soldaterhjem også 
med.

Det betyder også meget for Ahmed, 
at Kuffen er et kristent sted. Han del-
tager gerne, når vi samles om soldatens 
bøn om aftenen. ”Selvom jeg er mus-
lim, beder jeg altid med. Det giver ro 
indeni. Vi er alle sammen mennesker, 
sårbare og med nogen, vi elsker. I den 
stille stund omkring bønnen kobler jeg 
helt af og elsker at sidde stille og kigge 
på lyset, der bliver tændt,” fortæller 
han. ”Den stille stund om aftenen giver 
mig mod og kræfter til de kommende 
dage,” slutter Ahmed.

Mens Ahmed bliver klippet,  sidder 
Bjarne med en kop kaffe. Bjarne er 
korporal ved Ingeniørregimentet og 
har været udsendt syv gange. Han 
elsker at komme på Kuffen tidligt om 
morgenen for at drikke kaffe på ter-
rassen, inden dagen begynder. Efter 
aftens maden kommer han ofte forbi 
igen for at få et stykke kage og læse 
lidt, mens han ser de yngre  soldater 
hygge sig. ”På udsendelser uden 
 Kuffen, kan det være svært at finde de 
rolige øjeblikke til at samle tankerne. 
Derfor er Kuffen ufatteligt vigtig,” 
siger Bjarne og beskriver, hvordan 
han altid sender en tanke til familien 
derhjemme, når vi beder soldatens bøn. 
For Bjarne er Kuffen et frirum, hvor 
han kan trække sig tilbage og finde tid 
til refleksion midt i en hektisk hverdag.

Efter klipningen sætter jeg mig ved 
siden af Raja, som også nyder en kop 
kaffe. Hun er anæstesisygeplejerske 
og har været udsendt over 15 gange 
siden år 2000, men det var først i 2019 

Hver dag strømmer de udsendte soldater til KFUM's Soldater-
hjem i Letland, hvor de kan finde støtte, bøn, tro og håb.

hun kom på en udsendelse med et 
soldaterhjem. ”På udsendelserne uden 
Kuffen samledes vi mest i baren, hvor 
alkoholen fyldte det meste på godt og 
ondt. Mest ondt. Jeg havde hørt meget 
om Kuffen, og oplevede selv hvordan 
det gjorde en mærkbar forskel i 2019,” 
fortæller Raja. Hun glæder sig over at 
have et sted, der fungerer som alterna-
tiv til krigens brutalitet, med hygge, 
spil og grin i centrum: ”Her er der ikke 
forskel på folk og man ser ikke på rang. 
Man ser personen. Det er som en oase,” 
siger Raja. Raja vil faktisk med sin 
sundhedsfaglige baggrund og erfaring 
til enhver tid skrive under på, at solda-
terhjemmet har en enorm betydning 

for soldaternes mentale sundhed og 
trivsel. Stilheden og samlingen omkring 
soldatens bøn har en særlig betydning 
for hende. ”Kuffen er et sted med fred 
– et helligt sted, hvor man kan søge 
hvile og hele, så man er klar til at være 
klar – også åndeligt,” slutter Raja.

På soldaterhjemmet handler det ikke 
kun om kaffen og kagen, men om de 
øjeblikke, hvor soldaterne kan finde 
fred og håb i sjælen og i tankerne. For 
 Ahmed, Bjarne og Raja er det  stedet, 
hvor troen og stilheden bliver et nød-
vendigt pusterum i en ellers hektisk 
hverdag. Midt i missionens alvor er det 
de små øjeblikke med bøn og reflek-
sion, der giver styrke til at fortsætte.

Bjarne W.J er 63 år, Korporal ved Inge niør regimentet - Konstruktionskompagniet, han 
har kone, 5 børn og 10 børnebørn, han har været udsendt syv gange.

10      SOLDATERVENNEN      4 · 2024 4 · 2024      SOLDATERVENNEN      11



NY SATSNING PÅ LODSEDLEN 2025:  
FOKUS PÅ RIGSFÆLLESSKABET

Efter et flot resultat i 2024 med en stigning 
i overskuddet på 66.000 kr. ser vi frem mod 
2025 med en ny satsning. Præmiernes tema 
bliver rigsfællesskabet, og hovedpræmierne 
er rejsegavekort til Grønland og Færøerne. 

Lodsedlerne sælges fra 15. januar til 14. 
marts, og vi opfordrer alle medlemmer og 
frivillige til at støtte op. 

Mere info følger til kredsene i november.

KFUM'S SOLDATERMISSION SKAL HAVE NY 
GENERALSEKRETÆR
Se stillingsopslag på kfumssoldatermission.dk/job/generalsekretaertil
kfumssoldatermission/
Har du spørgsmål til stillingen, er du velkommen til at  kontakte konsulent 
Kresten Reuss KraghSchmidt,  MentalTouch Rekruttering på email  
kresten@mental touch.dk eller tlf. 2968 9668, eller formand Ole Rasmussen 
på email ole@kfumssoldatermission.dk eller tlf. 5365 3096.

KORT NYT

KFUM'S BEREDSKABSHJEM  ÆNDRER FORM
To pilotprojekter har i 2024 undersøgt, hvordan KFUM’s Soldatermis-
sion kan skabe hjem og støtte for de tjenestegørende i beredskabet. I 
februar åbnede KFUM’s Beredskabshjem i Herning i velfærdslokal-
erne på Beredskabscentret med bemanding én aften om ugen. På 
Bornholm har beredskabsfolkene i stedet kunne bruge soldaterhjem-
met i Rønne, hvor de har fået stillet biler til rådighed, så de hver dag 
kan køre fra Beredskabscentret i Allinge til Rønne. Efter grundige 
evalueringer vil den bornholmske model fremover blive kopieret til 
det midtjyske, så de tjenestegørende i Herning kan benytte soldater-
hjemmet i Karup. Det betyder desværre et farvel til Solveig Hoffmann 
Pedersen, der har ledet beredskabshjemmet i Herning. Vi siger Solveig 
en stor tak for et flot pionerarbejde!

MØDER OG STÆVNER
VINTER 24/25

Haderslev, kreds 49
Julehygge, lørdag den 7. december 
kl. 14.00, på KFUM’s Soldaterhjem i 
Haderslev.

Generalforsamling, fredag den 21. 
februar kl. 19.00, på KFUM’s Soldater-
hjem i Haderslev.

Viborg, Kreds 23
Generalforsamling, fredag den 21. 
februar kl. 19.30, i Margrethe  Gården. 
Tale v. flyverpræst Carl-Gustav 
 Christensen.

Skrydstrup, Kreds 25
Kredsmøde med generalforsamling, 
mandag den 24. februar kl. 19.30, i 
Skrydstrup sognegård. Soldaterhjems-
leder Anne Dorthe Nielsen fortæller 
om mødet med mennesket bag unifor-
men. Kaffebord: 25 kr.

Hedensted-Løsning, kreds 78
Soldatervennefest, torsdag den 27. fe-
bruar kl. 19.30, i Løsning Missionshus. 
Tale v. tidl. soldaterhjemsleder Kjeld 
Nørgaard.

LOKALE ARRANGEMENTER 
FOR SOLDATERVENNER
Soldatervennerne er organiseret i kredse rundt i hele 
Danmark. Alle er velkomne til at deltage i kredsenes 
arrangementer.

Ved spørgsmål, 
kontakt Ivan  Ælmholdt, 

formand for kreds
arbejdsudvalget på mail: 

ivan@kfums
soldatermission.dkMIDTJYLLAND

Midtjylland, Kreds 11
Adventsmarked, fredag den 22. novem-
ber kl. 12.00, i Margrethe Gården. Fro-
kost, kaffe og julemarked. Gevinster til 
lotteri modtages med tak.

Silkeborg, kreds 34
Soldatervenneaften, onsdag den 20. 
november kl. 19.30, i Alderslyst mis-
sionshus. Tale v. soldaterhjemsleder 
Troels Moesgaard.

Holstebro-Struer, kreds 18
Adventsfest, tirsdag den 3. december kl. 
19.30, i Humlum Kirkecenter. Tale v. 
generalsekretær Per Møller Henriksen.

Mausing-Vinderslev-Brokhus,  
kreds 71
Adventsfest, tirsdag den 3. december kl. 
19.30, i Vinderslev Missionshus. Tale 
v. Carsten Maagaard, kredsarbejdsud-
valget.

Hobro, kreds 58
Soldatervennefest med generalforsam-
ling, tirsdag den 21. januar 2025 kl. 
19.00, i Hobro missionhus. Tale v. tidl. 
soldaterhjemsleder Tove Larsen.

ØERNE

Roskilde, kreds 44
Årsmøde med generalforsamling, 
mandag den 20. januar kl. 19.30, i 
Konfirmandstuen, Snoldelev Bygade 
12, Snoldelev, 4621 Gadstrup. Tale v. 
bestyrelsesmedlem i KFUM’s Solda-
termission, Thomas Rosenlund Krohn. 
Emne: ”Mennesker i Forsvaret - hvor-
dan passer Forsvaret og KFUM’s Sol-
datermission på dem?” Der er lotteri.

Slagelse, kreds 50
Årsfest med generalforsamling, fredag 
den 7. marts 2025 kl. 17.30, på KFUM’s 
Soldaterhjem i Slagelse. Tale v. admini-
strationschef Bjørn Baltzer Carlsen. 
Tilmelding til spisning: slagelse@
kfums-soldaterhjem.dk.

EFTERMIDDAGSKREDSE
Haderslev, kreds 49
Tirsdag den 26. november kl. 14.30 på 
KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev. 
”Optakt til advent” v. Lene Rønne 
Pedersen, Vejle.

Tirsdag d. 28. januar kl. 14.30 på 
KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev.

Tirsdag d. 25. februar kl. 14.30 på 
KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev.

Viborg, Kreds 23
Onsdag den 15. januar kl. 14.00 hos 
Bodil Vestergaard, Fædalhøjvej 3, 8830 
Tjele.

Viborg, Kreds 23
Soldatervennefest, torsdag den 30. 
januar 2025 kl. 19.00, i Bethel, Nørre-
gade 22, 8850 Bjerringbro. Tale v. tidl. 
soldaterhjemsleder Finn Juhl Nielsen, 
Skjern.

SYDJYLLAND

Ansager, kreds 37
Soldatervenneaften, mandag den 18. 
november kl. 19.00, i Ansager Missi-
onshus. Tale v. tidl. soldaterhjemsleder 
Kjeld Nørgaard.

Varde-Oksbøl og Esbjerg, kreds 22
Sangaften fra Højskolesangbogen, 
fredag den 22. november kl. 19.00, 
på KFUM’s Soldaterhjem i Varde v. 
 Camilla og Nicolai Kongsgaard Han-
sen, Lunderskov.

Nytårsfest, fredag den 17. januar kl. 
17.30, på KFUM’s Soldaterhjem i 
Varde. Tilmelding: varde@kfums- 
soldaterhjem.dk.

Soldatervennefest og generalforsam-
ling, fredag den 28. februar på KFUM’s 
Soldaterhjem i Oksbøl.

Sæt kryds i kalenderen:  
Træf for tidligere ledere
Vel mødt på KFUM's Soldaterhjem i 
Varde lørdag den 1. marts 2025.
Se mere info i næste nummer af 
Soldatervennen.

12      SOLDATERVENNEN      4 · 2024 4 · 2024      SOLDATERVENNEN      13



Om Per Møller 
Henriksen
Uddannelse: Oprindeligt landmåler
tekniker, og siden uddannet  executive 
coach og merkonom i ledelse og 
 markedsføring, har derudover 
 deltaget i kurser i sjælesorg, konflikt
mægling og personligt lederskab.

1976 – 1980: Medarbejder og 
 soldaterhjemsleder på fire forskellige 
soldaterhjem. 

1980 – 1990: Opstart og drift af 
KFUM's Soldaterhjem ved Varde 
 Kaserne, lederpar med Merete 
 Henriksen. 

1990 – 1995: Opstart og drift af 
KFUM's Soldaterhjem ved Garder
kasernen i Høvelte, lederpar med 
Merete Henriksen. 

1995 – 1998: Soldaterhjems
konsulent med fokus på udvikling og 
medarbejder ansættelse. 

1998 – 2011: Kontorleder på KFUM's 
Soldatermissions landskontor, side
løbende med generalsekretærposten 
fra 2000. 

2010: Soldaterhjemslederpar med 
Merete Henriksen i Camp Bastion, 
Helmand, Afghanistan i 3 måneder. 

2011: Afløserpar med Merete 
 Henriksen på KFUM's Soldaterhjem 
ved UNIFIL, Libanon i 4 uger. 

2000 – 2024: Generalsekretær for 
KFUM's Soldatermission.  Øverste leder 
med ansvar for strategi,  ansættelser 
og offentlige relationer. 

Per Møller Henriksen har repræ
senteret KFUM's Soldatermission 
i bl.a. Forsvarets Veteranforum, 
Evangelisk Luthersk Lederforum og 
Dansk  Diakoniråd. I 2023 modtog han 
Forsvarsministerens Medalje for sin 
indsats for soldater og veteraner i 
Danmark.

Af Helene Kofoed-Pihl

Når Per Møller Henriksen går på pen-
sion den 31. december 2024, afsluttes en 
bemærkelsesværdig karriere på 48 år i 
KFUM’s Soldatermission. I de seneste 
25 år har han stået som generalsekretær 
og ledet organisationen gennem store 
forandringer, herunder udviklingen af 
veteranarbejdet og udsendelser af solda-
terhjem til forsvarets internationale mis-

sioner. Han har igennem alle årene haft 
fokus på organisationens kerneopgave 
for soldater, veteraner og pårørende.

”Per har altid stået for et godt og ge-
digent soldaterhjemsarbejde. Han har 
betonet væsentligheden af, at vi med 
vores kirkelige ståsted har et særligt 
budskab, som udleves i ord og hand-
ling på soldaterhjemmene,” fortæller 

Ole Rasmussen, formand for KFUM’s 
Soldatermission. 

Mission med hele mennesket  
i fokus
Per Møller Henriksens lange tjeneste 
i KFUM's Soldatermission begyndte 
i 1976 på soldaterhjemmet i Gothers-
gade, København. I starten var det 

tænkt midlertidigt, mens han ventede 
på sin indkaldelse til Civilforsvaret 
(som i dag hedder Beredskabsstyrel-
sen). ”Jeg blev dog aldrig indkaldt, så 
jeg blev hængende i Soldatermissionen 
i 48 år,” griner Per. Arbejdets menings-
fuldhed voksede dog hurtigt på ham, 
og i dag ser han Guds kald og ledelse, 
når han ser tilbage. ”På soldaterhjem-
mene tager vi os af det hele menneske 
– ånd, sjæl og legeme – som KFUM-
trekanten henviser til. Det har været 
mit udgangspunkt og min drivkraft i 
alle årene. Diakoni og ordets forkyn-
delse går hånd i hånd, og begge dele er 
mission,” forklarer Per.

Parløb med Merete som 
 soldaterhjemsledere
Sammen med sin kone, Merete, har han 
åbnet et nyt soldaterhjem to gange, og 
begge dele beskriver han som en meget 
fantastisk oplevelse. Først i Varde, hvor 
parret i 1980 opbyggede og drev et sol-
daterhjem ved siden af kasernen. Ti år 
senere flyttede de til Høvelte og åbnede 
et soldaterhjem ved Garderkasernen 
med op til 500 besøgende om dagen.

I 2010 blev parret sendt til Afgha-
nistan for at drive soldaterhjemmet 
i Camp Bastian. Det var en tid, der 
gjorde et dybt indtryk på Per: ”Vi var 
tæt på soldaterne, når liv og død blev 
en del af hverdagen. Det var et privi-
legium at kunne være der for dem, og 
meget meningsfyldt for mig at være i,” 
fortæller Per Møller Henriksen og ser 

tilbage på sin tid i Afghanistan som et 
af højdepunkterne i karrieren.

Derudover var Per og Merete også 
udsendt til Libanon i 2011, og disse 
erfaringer har været med til at forme 
hans tilgang til arbejdet. ”Jeg er særlig 
stolt af vores tid som soldaterhjems-
ledere, og jeg er glad for, at vi har fået 
lov at afslutte vores parløb i KFUM's 
Soldatermission sammen,” siger Per, 
der ser frem til mere tid med familie, 
venner og frivilligt arbejde.

Taknemmelighed og tro  
på  fremtiden
Per Møller Henriksen ser tilbage på 
sine mange år i KFUM's Soldatermis-
sion med stor glæde og taknemmelig-
hed. ”Jeg har været utroligt taknem-
melig for at få lov til at tjene soldaterne 
og veteranerne. Det har været menings-
fuldt, og jeg vil uden tvivl komme til 
at savne det,” fortæller Per. Han har 
gennem årene arbejdet tæt sammen 
med skiftende bestyrelser, soldater-
hjemsledere og frivillige, som alle har 
bidraget til at forme missionen.

Selvom han nu forlader den daglige 
tjeneste, er han sikker på, at arbejdet 
vil fortsætte med at blomstre. ”Det har 
været en fornøjelse at skabe et hjem 
for soldaterne, både i Danmark og ude 
i felten. Jeg er sikker på, at soldater-
hjemmene vil fortsætte med at være en 
uundværlig støtte for soldaterne, vete-
ranerne og deres pårørende,” afslutter 
han.

GENERALSEKRETÆR 
GÅR PÅ PENSION EFTER 
48 ÅRS TJENESTE
Efter næsten fem årtier i spidsen for KFUM's Soldatermission takker Per Møller 
Henriksen af som generalsekretær. Hans livslange engagement i arbejdet for 
soldater, veteraner og pårørende har efterladt et dybt aftryk i organisationen og 
hos dem, han har tjent.

For Per Møller Henriksen har sammenhængen mellem diakoni og ordets forkyndelse 
i KFUM's Soldatermissions arbejde været drivkraften i 48 års tjeneste.

Per og Merete Henriksen har gjort søndagsmorgenmaden klar i Camp Bastion, 
 Afghanistan. De var udsendt som soldaterhjemsledere i 2010.

Velkommen til afskedsreception 
for Per Møller Henriksen den 10. 
januar kl. 12.0016.00 på KFUM's 
Soldaterhjem i Fredericia. 

Tilmelding til:  
info@kfumssoldatermission.dk 
senest d. 7. januar 2025.
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MobilePay 
60727

Bankoverførsel 
8075-117840

kfums-soldatermission.dk 
/felttestamente

Indbetalingskort til netbank Kroner Øre

,..

Støt KFUM's Soldaterhjem
  40 kr.         400 kr.         1.400 kr.         Valgfrit beløb

Note: Angiv navn og ”Felttestamente”. 
Vi indberetter gaven til SKAT,  
hvis vi får dit CPR-nummer.

+73 +84946346<

TAK FOR DIN STØTTE!

For kr. 40,- kan du sikre  
et felttestamente til én soldat

For kr. 400,- kan du sørge  
for felttestamenter til en hel gruppe

For kr. 1.400,- kan du forsyne 
en hel deling med felttestamenter

Vi mangler 400.000 kr. for at kunne bestille 10.000 nye felttestamenter. Lageret er 
tomt, og behovet er stort! Felttestamenterne uddeles gratis på KFUM's Soldater
hjem, Orlogshjem og Beredskabshjem og er en af de få bøger, der må medbringes  
i felten.

5440 FELTTESTAMENTER UDDELT 
DE SENESTE TO ÅR 

”Jeg har den altid med i tasken og læser i den for at finde ro,  
når der ikke er ro omkring mig. 

Teksterne er relaterbare og rare at læse,”  
– Morten Winther, løjtnantselev


